CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 491/2023

Solicito a Prefeitura Municipal,
por meio da Secretaria de Meio
Ambiente para que faça a
manutenção e dê suporte a horta
orgânica na escola “EMEF”
Thereza de Campos Castro, no
Bairro - Terra Baixa.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura
Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a Prefeitura
Municipal, por meio da Secretaria de Meio Ambiente para que faça
a manutenção e dê suporte a horta orgânica da escola “EMEF”
Thereza de Campos Castro, no Bairro - Terra Baixa.

JUSTIFICATIVA

 A referida solicitação se faz necessária tendo em vista que a formação
de uma horta orgânica tem como objetivo proporcionar incentivo ao
cuidar do Meio Ambiente. Estimulando também hábitos alimentares
saudáveis, exercitando o trabalho em equipe, incentivando ao cultivo
da horta em suas residências, o enriquecimento na merenda escolar,
além de promover saúde e bem estar social.

 Considerando pedidos a esta vereadora

Sala das sessões, 01 de setembro de 2023

Profª Iara Costa
Vereadora

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VPRN141MVMENBFU4
		2023-09-04T10:26:04-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2023-09-04T10:26:04-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura